rem da Igreja, nem ainda aquillo que ella voluntariamente lhe oferria ſenão com lhe darem de nouo, & coas merces que fazião. Tudo o que elta referido conſta de húa Carta de Conſirmação dos bēs do dito Moſteyro de Loruão que o mesmo Rey Dom Fernando lhe mandou paſſar cujo treſlado fe conſervaua no cartorio da Sé de Coimbra, & a forma delia he a seguinte.

### §.

*Conſirmação dos bēs do Moſteyro de Loruão por Elrey Dom Fernando Magno.*

I N honorem Dei, & Sanctissimæ Marix & Omnim Sanctorum Sancti Mametis, & Sancti Pellegrini, ego Rex Fernandus Legionensis facio cartulam ad confirmationem Abbatibus, Fratribus in Monasterio Lauribano habitantibus de hereditatibus, quas habuerunt de tempore antiquo usque in perpetuum vel habeant eas firmiter, pro scrutio bono, quod mihi fecerunt in obſidione Colimbræ, & pro orationibus bonorum Fratrum qui ibi ibi & regulae Sancti Benedicti ſervierint. Ita ego Fernandus notum facio Regibus & Comitibus, qui post futuri erunt, quoniam surrexit Abbas Laurbani & accepit conſilium cum Fratribus suis, quod poitea audietis, dixerunt intra ſe ſecrete; Eamus ad Regem Fernandum, & dicemus ei continentiam Colimbræ; Atq; ita fecerunt, fuētunt ad me ijdem duo Fratres, ipsi ante dixerunt ad Saracenos, qui solebant venire ad montes occidere venatos suos, & deſcendebant ad Monasterium ut comederent ibi, volumus ire ad sanctum Dominicum facere orationem pro pecatis.

pectaris nostris; Finixeruntq; se ire, fuerunt ad me vbi ego eram in medio Carrionis, qui in consilio narrauerunt mihi atque dixerūt; Domine Rex venimus, per aquas, per montes, per laterbras ed te, ut diceremus tibi continentiam Colimbricam; quod si volueris faciemus eam ibi cognoscere, quomodo est de ea, vel quomodo sunt ibi Sarraceni continenter, quales sunt, quomodo comedunt, & quomodo vigilant. Tunc ego dixi illis cum gudio; Pro Dei amore dicite in quaalem continentiam habent. Suscepimus eos bene & honorifice, & contauerunt mihi quomodo erat totum, & pepigi cum eis sādus ut venirem cū meo exercitu, super eam in Mense Martio sine vlla dubitatione. Quādo ipsi ad me venerūt erat Mense Octubro, feci milites meos præparare, & annonam eis dare, venit tempus appropinquauit dies, mandaui ad meos milites, qui dē terra Sanctæ Mariæ erant, ut quantum potuissent vastassent eam quod ita fecerunt.

Veniq; ego cum meo exercitu, ad tempus constitutum habitaui ibi super eam, Ianuario, Februario, Martio Aprili, Mayo, Junio, quandoq; venuimus ad Inlimm, non habebamus de pane, nec dē victu præpter parum tantum, quoniam ego & milites præparaui mus sarcina nostra de mancipijs, & dē bestiis nostris, & mandavimus ut dirigerent vias suas ad Ciuitatem Legionem. Pene iam cōsumseramus omnia, quæ nobiscum ad manducandum portauerāmus, dedimus præconem in Almafala, vt vsq; in quartam diem starent, postquam vero in propria remearent,

(†)

Fratres verò de Lurbano & Abbas cum eis consiliati sunt atque dixerunt. Eamus ad Regem, & demus ei omne, quod habemus ad manducandum, tam de vaccis quā de bovis, & de ovelis, & de capris, & porcis, panem, vinum, pisces, volueres, donec consumamus illud, quod habemus, & inter tantum si ciuitatem non caperint, demus illi omnia que habuerimus ad comedendum, quoniam non erit nobis hic opus ad standum ( quod Deus non mandet ) si Cuius à Christianis capta non fuerit. Interea dederunt mihi illud quod habebant ad edendum, oues, boues, capras, aues, pisces, & legumina multa, panem, & vinum sine numero, quod longo tempore obseruabant eum. Per hoc placuit Deo cæli non dum erant tota insumpta, nec hebdomada impleta, dederunt nobis Sarraceni Ciuitatem. Dixerunt mihi boni homines qui me cum erant. Cerè Domine noster Rex, si non fuissent ista Monasterij nobis data, Ciuitas in isto tempore non erat à nobis capta.

Tunc iussi vocare Abbatem & Fratres ad me ( quoniam semper fuerunt mihi in Almafala, & dicebant ipsi mihi quotidie horas & missas, in Sancto Andrea, & sepeliebant ibi, & in suo Monasterio, omnes qui obsidione mortui fuerant, tam de sagittis quam de lanceis, aut ex infirmitatibus suis ) ipsi in continuo ad me venerunt, & latati sunt dixiq; eis. Modò latamini & accipite de ciuitate ista quantum volueritis, quoniam in adiutorio Dei, & in vestro consilio iam Ciuitas deprehensa est. Ipsi responderunt. Graias Deo, & vobis, & ad vestros parentes satis habemus, & habebimus quoniā vestrā mercedē habuimus, & cū Christianis habitauerimus

canitum

Tantum si vulneris pro Dei amore, & pro remedio anima vestra dare nobis unam Ecclesiam in Civitate cum dominibus suis intro, & autorizare nobis veteres testamentos, quos habemus ante exparentibus vestris, & ex bonis hominibus, quibus sit beata requies. Reuerfus sum ad filios meos, & milites meos, & dixi eis. Certe per Creatorem, homines Dei sunt isti, qui tam paruam cupiditatem habent. Volebam ego eis tribuere medietatem aut terruum Civitatis, & ipsi non lenti recipere, sed tantum unam Ecclesiam nunc quia ipsi plus non querunt, ex parte Dei Omnipotens mandamus & autorizamus eis, illud quod a nobis postulauerunt in honore Dei & Sancti Manetii.

Certe dico vobis in veritate quoniam ex eis & alijs bonis hominibus comperti, quoniam ab antiquo tempore fuit Monasterium illud edificatum, & illi qui primi tuis venerant ibi habitare, voluerunt hereditates populatus recipere nec habere: postea venerunt parentes mei Reges, & Principes, qui terram mandauerunt, & instruxerunt eos, atq; dixerunt illis. Accipite hereditates, quas vobis dedevint, quia nunquam poteritis in tali loco sine illis habitare, quoniam inter illos montes non habetis campos ad laborandum. Ipsi viderunt quod bonum erat consilium illud receperunt quod eisdederunt & dixerunt. Volumus esse merces Regū & Principū istius terræ: Et tunc caperunt recipere omnes hereditates quas illi dabant, tam de Regibus quam de Principibus & de bonis hominibus. Postea vidi eorum istud in ssicis, ut scripissent scripturam de illare, qua mihi euenerat in oblatione: Coenobiorum cum eis. Ipsi scripserunt sicut fuisse a me imperatum, adduxerunt mihi istam scripturam cum corona argenti & auri, qua fuerat de Rege Veritudo & de-

derat eam Gondisalvus Monis in Monasterio ad honorem Dei & Sancti Mame-  
tii.

Vidi ego coronam quomodo erat ornata cum lapidibus preciosis, dixiq; illis. Cur adduxistis hanc coronam? Ipsi responderunt. Volumus Domine, ut accipias eam proprie hoc bonum, quod super nos facis. Et ego respondi. Absit hoc a me ut signum quod alij boni homines in Monasterio posuerunt ego inde tollerem, sed vos accipite istam coronam cum dece Marchis de argento unde faciatis unam crucem bonam, & leuate ad Monasterium, & sedeat ibi usque in perpetuum, qui vos adiutoraverit sit a Deo adjutus, qui autem aut vos aut Monasterium illud (quod est in optimo loco constitutum) disturbauerit aut impedire voluerit, sic maledictus a Deo virio, & a sanctis suis. Ego supradictus Rex illud scribi iussi cum manibus meis, & cum manibus filiorum meorum roborauimus, & coram idoneis testibus hoc signo. + Facimus ita; Dico filiis & ne-  
potibus, & omnibus generationibus meis, qui post me venturi erunt, quatenus semper Monasterium illud teneant, & omnes Fratres in eo habitantes, sed qui inde alter fecerit, non habeat benedictionem meam in Regno, quoniam inueni eos meliores, quam omnes alios Fratres qui in Regno meo erant; Ille qui de gente mea exterrit, semper teneat illud Monasterium pro hereditate sua, ut habeant partem de operationibus bonorum Fratrum, qui illic in vita facta perseveraverint, & faciat ibi bene pro Dei amore, & pro anima sua, & mea, & si hoc fecerit sit Benedictus in secula seculorum Amen. Consideret illud, quod dixi Dominus Deus noster (quod minimis meis fecistis mihi fecisti) & Apostolus Paulus Operemur bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Facta

carta & confirmata, Mense Iulio, era  
1102.

§.

**C**ONS TA desta Escritura tudo o que fiqua dito, & juntamente quanto a Christianidade de Coimbra deue aos filhos do glorioso Patriarcha São Bento, Môjes de Loruão, pois por seu conselho, com sua ajuda, & custo se rendeo a Cidade ao imperio da fé, de sorte que nunca mais se vio sojeita ao duro jugo da infidelidade. Consta tão bem do anno em que Elrey Dom Fernan- do tomou Coimbra que foy na era, 1102. qvem a ser nos annos de Christo mil & sesenta & quatro; O q tão bem confirmão húa memoria que há no Archiuo do Real Mosteyro de Alcobaça, & hú letreiro que oje se lee em húa das torres do Castello da mesma Cidade de Coimbra. Na memória de Alcobaça, se dis q na dita era de 1102. aos dezanove de Janeiro pós Elrey Dom Fernando cerco a Coimbra vindo cõ a Raynha Dona Sancha sua molher, & acôpanhado dos Bispos & Abades abaixo nomeados & q depois de estar cercada seis mezes os Mouros apertados daforne lha entregarão, vespóra de São Christouão, (que naquelle tempo se festejaua a dez de Julho.)